ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LẠNG SƠN

Số:            /UBND-TCKH

V/v tiếp tục khẩn trương tổ

chức thực hiện hiệu quả kế

hoạch DDCI năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lạng Sơn, ngày 27 tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Lạng Sơn;

- Các hội doanh nghiệp trên địa bàn thành phố1;

- Liên minh HTX tỉnh;

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;

- Các đơn vị: Công an thành phố; Chi cục thuế

thành phố; Đội quản lý thị trường số 1; Chi

nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố;

- UBND các phường xã.

 Ngày 19/3/2024 UBND thành phố đã ban hành Kế hoạch số 123/KH-

UBND, kế hoạch khắc phục các hạn chế kết quả bộ Chỉ số đánh giá năng lực

cạnh tranh DDCI năm 2023 và giải pháp nâng cao hiệu quả đánh giá DDCI năm

2024. Tại kế hoạch này, UBND thành phố đã giao nhiệm vụ, phân công cụ thể

cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các chỉ số thành phần trong Bộ chỉ số đánh giá

năng lực cạnh tranh (DDCI). Tuy nhiên, qua theo dõi, đánh giá tiến độ, còn có

rất nhiều Phòng, ban, đơn vị; UBND các phường, xã chưa chủ động, tập trung

triển khai các nhiệm vụ, giải pháp theo kế hoạch đã đề ra.

 Do vậy, để đánh giá thực chất, chính xác và để DDCI của thành phố đạt

kết quả tốt nhất, UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban đơn vị, UBND các

phường, xã thực hiện một số nội dung như sau:

 1. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được giao tại Kế hoạch số

123/KH-UBND ngày 19/3/2024 của UBND thành phố (05 nhóm chỉ số thành phần

bao gồm: Tiếp cận đất đai và tính ổn định trong sử dụng đất; Thiết chế pháp lý và

an ninh trật tự; Hỗ trợ doanh nghiệp; Chi phí không chính thức; Chi phí thời gian).

 2. Tổ chức phát động các đợt thi đua cao điểm theo tuần hoặc theo tháng

liên quan đến chủ đề phục vụ người dân và doanh nghiệp trong giải quyết các

TTHC nhằm xây dựng nền hành chính trong sạch, vững mạnh, thông suốt, hiện

đại, hiệu lực, hiệu quả. Thông qua phong trào thi đua khơi dậy tinh thần tự giác,

trách nhiệm, nỗ lực của đội ngũ công chức, viên chức. Nâng cao ý thức trách

1 Hiệp hội du lịch tỉnh Lạng Sơn; Câu lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Lạng Sơn; CLB

Doanh nhân nữ; Hội DN nhỏ và vừa tỉnh Lạng Sơn; Chi hội doanh nghiệp Môi trường.

2

nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ; Biểu

dương, khen thưởng những tập thể có thành tích xuất sắc; qua đó kịp thời phát

hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả, tạo sự lan tỏa.

 Giao Phòng Nội vụ chủ trì tham mưu triển khai thực hiện, tổ chức phát động

đợt thi đua trong tháng 9/2024 theo quy định.

 Các phường, xã chủ động phát động phong trào thi đua tại cấp mình.

 3. Thường xuyên theo dõi, tổ chức gặp mặt, đối thoại, toạ đàm với các

doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh trên địa bàn để nắm bắt thông tin, giải quyết

các kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh, kịp thời phản ánh

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất, kinh doanh, những cơ

quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức còn gây phiền hà, sách nhiễu trong

quá trình giải quyết các thủ tục hành chính, công việc liên quan đến doanh

nghiệp để kịp thời chấn chỉnh, xử lý.

 Tuyên truyền cho cộng đồng doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh về chủ

trương, quan điểm và những nỗ lực, giải pháp của chính quyền thành phố trong

thời gian qua nhằm tạo sự đồng thuận từ cộng đồng doanh nghiệp chung tay nỗ

lực triển khai các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; Tuyên

truyền về nội dung, phương thức của Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh

(DDCI), cách thức đánh giá của Bộ chỉ số, để tránh hiểu lầm, hiểu sai về phạm

vi đánh giá.

 Thường xuyên rà soát, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức

trong thực thi công vụ, nhất là các bộ phận trực tiếp tiếp xúc với doanh nghiệp,

người dân; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

 4. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các hội doanh nghiệp, Liên minh

Hợp tác xã tỉnh:

 Tiếp tục đồng hành cùng với chính quyền trong việc thông tin, tuyên

truyền trong hệ thống các doanh nghiệp, hợp tác xã thành viên trên địa bàn về

chủ trương, quan điểm và những nỗ lực, giải pháp của chính quyền thời gian qua

nhằm tạo sự đồng thuận từ cộng đồng doanh nghiệp chung tay nỗ lực triển khai

các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của thành phố thời gian

tới; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình sản xuất, kinh

doanh, để UBND thành phố kịp thời chấn chỉnh, xử lý, góp phần cải thiện môi

trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn; chủ động phối hợp với các cơ quan liên

quan hướng dẫn, tư vấn hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã thành viên, ... Đồng

thời, tiếp tục phối hợp chặt chẽ cùng các cơ quan, phòng, ban, đơn vị thành phố

để khắc phục, tháo gỡ những khó khăn, những điểm nghẽn trong việc vận dụng

và áp dụng quy định pháp luật đối với các vấn đề, dự án cụ thể còn vướng mắc.

Tuyên truyền về nội dung, phương thức của Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh

3

tranh (DDCI), để tránh hiểu lầm, hiểu sai về phạm vi, cách thức đánh giá của Bộ

chỉ số.

 UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị thành phố, UBND các

phường, xã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, nghiêm túc triển khai

thực hiện. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các hội doanh nghiệp, Liên

minh Hợp tác xã tỉnh quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND TP;

- C, PCVP, CV;

- Phòng TCKH;

- Trang thông tin ĐT TP;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạnh

		2024-08-28T10:33:50+0700

		2024-08-28T10:33:50+0700

		2024-08-28T10:34:14+0700